
COMUNE DI VIDRACCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza C. Ceratto, 3 – 10080 – Tel. 0125/789037 

 

ORDINANZA N. 9 del 25.06.2025 
 

OGGETTO: OPERE DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ IN 
VIA CHIGNOLO A SEGUITO DI EVENTO METEOROLOGICO AVVERSO NEI GIORNI 16 E 
17 APRILE 2025. MODIFICA ED INTEGRAZIONI ALLA PRECEDENTE ORDINANZA N. 5 
DEL 28.04.2025. 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 5 del 28.04.2025, con la 
quale è stato ordinato: 
 
− alla Ditta BARIO CARLO & FIGLI SAS DI BARIO PIERO con sede in Via Circonvallazione N. 26/2 – 10080 

VALCHIUSA (TO), P.IVA 04920650019 di eseguire immediatamente i lavori di realizzazione di muratura 
di sostegno secondo le indicazioni che saranno impartite dalla Direzione Lavori, nei tratti di Via Chignolo 
interessati dai fenomeni di ruscellamento e smottamento del terreno;   

 
− all’Ing. Gianluca Noascono, con studio in Via Barengo 13 a Castellamonte, C.F. NSCGLC75L16C133F, 

P.IVA 08172840012, la redazione della perizia tecnica, stima economica e direzione dei lavori di messa 
in sicurezza affidati alla Ditta BARIO CARLO & FIGLI SAS DI BARIO PIERO con sede in Via 
Circonvallazione N. 26/2 – 10080 VALCHIUSA (TO), P.IVA 04920650019; 

 
VISTA la nota Prot. 0001377 del 02/05/2025 con la quale è stato preventivamente trasmesso alla Regione 
Piemonte – Settori Tecnico e Pronto Intervento, il Quadro Economico delle opere, ad integrazione della 
sopra citata Ordinanza, elaborato redatto dall’Ing. Gianluca Noascono con studio in Via Barengo 13 a 
Castellamonte, CF: NSCGLC75L16C133F; 
 
VISTO il “verbale di somma urgenza e perizia di stima - opere di somma urgenza per messa in sicurezza 
viabilità in Via Chignolo a seguito di evento meteorologico avverso nei giorni 16 e 17 aprile 2025” redatto 
in data 08.05.2025 dall’Ing. Gianluca Noascono; 
 
CONSIDERATO CHE sono attualmente in corso le procedure di cui al combinato disposto dagli art. 54, 191 
c. 3 e 194 c. 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

RICHIAMATE a riguardo: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.05.2025, con la quale è stato approvato il verbale di 
somma urgenza sopra indicato; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16.06.2025, con la quale è stato effettuato il 
riconoscimento del debito fuori bilancio per l’importo di € 105.000,00;  

 

VISTA la richiesta del 23.06.2025 pervenuta dalla Ditta  BARIO CARLO & FIGLI SAS DI BARIO PIERO con 
sede in Via Circonvallazione N. 26/2 – 10080 VALCHIUSA (TO), P.IVA 04920650019 e registrata al 
protocollo al n. 1985 in pari data; 

DATO ATTO CHE nel corso dell’esecuzione dei lavori di cui all’Ordinanza n. 5 del 28.04.2025 è stato, di fatto, 
accertato che la Ditta BARIO CARLO & FIGLI SAS DI BARIO PIERO, destinataria dell’Ordinanza n. 5/2025, 
non è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, per l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione dei micropali, per cui si rende necessario andare a modificare, ad integrazione della stessa, la 



su citata Ordinanza n. 5 del 28.04.2025, mediante emissione di una ulteriore ordinanza rivolta a Ditta 
idonea che è in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia ai fini dell’esecuzione delle 
lavorazioni inerenti la realizzazione dei micropali di cui sopra si è fatto cenno; 

SENTITO l’Ing. Gianluca Noascono, Direttore dei Lavori, incaricato con la precedente Ordinanza n. 5/2025; 

RITENUTO opportuno e necessario ordinare alla Ditta Terra.con S.r.l. l’esecuzione, in somma urgenza e con 
le stesse modalità di cui alla precedente Ordinanza n. 5/2025, le sole opere inerenti la realizzazione dei 
micropali, detraendo le medesime lavorazioni specialistiche alle opere già ordinate alla Ditta BARIO CARLO 
& FIGLI SAS DI BARIO PIERO con sede in Via Circonvallazione N. 26/2 – 10080 VALCHIUSA (TO), P.IVA 
04920650019; 

SPECIFICATO CHE rimane invariato l’ammontare complessivo delle opere necessarie e valutato nell’ambito 
della perizia di somma urgenza, pari a totali € 105.000,00 di Quadro Economico; 

SPECIFICATO INOLTRE CHE il professionista incaricato, Ing. Gianluca Noascono, dovrà provvedere 
all’espletamento dei necessari adempimenti inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008 
e ss.mm.ii. connessi all’ingresso in cantiere della Ditta Terra.con S.r.l.; 

CONSIDERATO CHE l’intervento si configura come provvedimento indifferibile ed urgente per la tutela e la 
salvaguardia del territorio e della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE per interventi richiesti per ragioni d’urgenza, come nel caso di specie, sono 
consentite deroghe alle normali procedure di autorizzazione e avvio dei lavori; 

VISTO l’art. n. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. n. 140 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTE le vigenti disposizioni legislative; 

ORDINA 

in modifica ed integrazione alla propria precedente Ordinanza n. 5/2025 

− Alla Ditta Terra.con S.r.l. con sede a Carmagnola (TO) in Via G.Agnelli, 71 – PI/CF: 09093770015, di 
provvedere ad eseguire immediatamente le opere inerenti la realizzazione dei micropali ai fini della 
messa in sicurezza della strada comunale Via Chignolo già ordinate con la propria precedente 
Ordinanza n. 5/2025, secondo le indicazioni della Direzione Tecnica dell’Ing. Gianluca Noascono. 

− All’Ing. Gianluca Noascono dello Studio Tecnico Ing. Gianluca Noascono con sede a Loranzè (TO) in SP 
222, n. 31 – CF: NSCGLC75L16C133F, di provvedere all’espletamento dei necessari adempimenti 
inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. connessi all’ingresso in 
cantiere della Ditta Terra.con S.r.l., nonché l’immediata computazione delle opere di cui sopra, le quali 
dovranno successivamente essere regolarizzate nell’ambito di un progetto da sottoporre ad iter 
ordinario, specificando che rimanendo invariato l’ammontare complessivo delle opere necessarie e 
valutato nell’ambito della perizia di somma urgenza, pari a totali € 105.000,00 di Quadro Economico, le 
medesime sono detratte alle lavorazioni ordinate alla Ditta BARIO CARLO & FIGLI SAS DI BARIO PIERO 
con la propria precedente Ordinanza n. 5/2025. 

DISPONE 

− che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio comunale digitale;  
 

− che la presente Ordinanza venga trasmessa a mezzo PEC, ognuno per le proprie competenze, a: 
 

• Ditta Terra.con S.r.l. con sede a Carmagnola (TO) in Via G.Agnelli, n. 71 – PI/CF: 09093770015: 
terracon@legalmail.it 

• Ditta BARIO CARLO & FIGLI SAS DI BARIO PIERO: bariocarlosnc@pec.it 
• Ing. Gianluca Noascono: gianluca.noascono@ingpec.eu; 



• Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile:  
prontointervento@cert.regione.piemonte.it; 

• Regione Piemonte – Settore Tecnico: tecnico.regionale.to@cert.regione.piemonte.it; 
• Città Metropolitana di Torino – Servizio Viabilità: protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
• Prefettura di Torino: protocollo.prefto@pec.interno.it; 
• Comando Stazione Carabinieri di Castellamonte: tto22561@pec.carabinieri.it; 
• Responsabile dell’Area Tecnica, Edilizia Pubblica, del Comune di Vidracco, per i provvedimenti di 

propria competenza; 
• Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa del Comune di Vidracco, per i provvedimenti di 

propria competenza. 
 

AVVERTE  
 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre "Ricorso giurisdizionale" 
per incompetenza, eccesso di potere, violazione di Legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della 
presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte avente sede a Torino o in 
alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  
 
Avverso la presente Ordinanza è altresì ammesso, a norma di quanto previsto all'art. 37 del D.Lgs. 285/92 
e con le modalità indicate all' art. 74 del D.P.R. 495/95, il "Ricorso Amministrativo", da presentare entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione della presente, al "Ministero dei Lavori Pubblici", ora denominato 
"Ministero delle Infrastrutture". 
 

  
IL SINDACO 

 Antonio BERNINI 
(firma apposta in formato digitale) 

 


